
   ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 74 /KH-UBND Quang  Khải, ngày  06  tháng  6 năm 2023

 
KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6), 
Ngày Đại dương thế giới  (08/6)  năm 2023 trên địa bàn xã Quang Khải

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 31/05/2023 của UBND 
huyện Tứ Kỳ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế 
giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (08/6/) năm 2023.

 UBND xã Quang Khải xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 
ứng ngày môi trường thế giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (08/6) trên địa 
bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Thông qua Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường 

thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 nhằm nâng cao nhận thức cho mọi 
tầng lớp  nhân dân về ý thức, trách nhiệm đối với việc ngăn ngừa ô nhiễm, bảo 
vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học,  giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa đồng 
thời kêu gọi, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường bằng những hành 
động cụ thể, thiết thực để góp phần cải thiện, bảo vệ cảnh quan môi trường và 
ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Yêu cầu các cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, các trường học, 
trạm Y tế và lãnh đạo các thôn trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo, tổ chức các 
hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới, ngày Đại dương thế giới có hiệu 
quả thiết thực.

II: THÔNG ĐIỆP VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG:
1. Thông điệp
Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, với chủ đề "Giải pháp cho ô nhiễm 

nhựa" (Solutions to plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch 
"Chống ô nhiễm nhựa" ( Beat Plastic Pollution) nhằm truyền tải mạnh mẽ 
thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên, sử dụng 
hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí 
hậu, kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng 
kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, 
sạch hơn, tăng cường tái chế, tái sử dụng, thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, 
kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác 
thải nhựa.
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Ngày Đại dương thế giới (08/6) được Liên hợp Quốc phát động với chủ 
đề "Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi" (Planet Ocean:Tides are 
Changing) với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng mới một 
phần nhỏ các vùng biển được khám phá.

2. Nội dung phát động:
Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về Bảo vệ môi trường; thực 
hiện hiệu quả Đề án "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải 
nhựa giai đoạn 2021-2025" tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/202;  Chỉ 
thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, 
tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án "Tăng cường công tác quản lý 
chất thải nhựa ở Việt Nam" tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 
2021 của Thủ tướng chính phủ; Vị trí vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và 
đại dương, của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững.

Tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 
08/12/2021 về triển khai thực hiện Đề án "Xử lý chất thải rắn giai đoạn 2021-
2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn huyện Tứ Kỳ; Đề án số 05- 
ĐA/HU ngày 08/12/2020 của Huyện ủy Tứ Kỳ về "Xử lý chất thải sinh hoạt, 
giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025" năm 2023 trên 
địa bàn huyện Tứ Kỳ; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023 về 
việc triển khai thực hiện "Đề án xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô nhiễm môi 
trường nông thôn giai đoạn 2021-2025" năm 2023 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ.

Tiếp tục triển khai phong trào" chống rác thải nhựa" và phong trào "nói 
không với túi linon sử dụng 01 lần"; Tích cực triển khai các chương trình cụ thể 
về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô thị 
và nông thôn. Ra quân dọn, xử lý rác thải tại các điểm đen và ô nhiễm rác thải 
nhựa ở ao, kênh, mương, đầm, sông, ngòi...v.v...

Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, tập trung 
các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải 
gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và kinh tế của người dân. 

Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích ở nơi công cộng, các 
tuyến đường giao thông chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại 
nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện 
quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết 
thực. Khuyến khích treo băng rôn, panô, áp phích được làm từ vật liệu thân thiện 
với môi trường.

Tăng thời lượng phát sóng về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng 
ứng tháng hành động vì môi trường hưởng ứng ngày môi trường thế giới, ngày 
đại dương thế giới năm 2023 với sử dụng tiết kiệm điện hiệu quả các nguồn 
năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, tái sử dụng chất thải, hạn chế rác thải nhựa, 
tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình trong việc thu gom, phân loại, xử 
lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn,... hướng tới mục tiêu ứng phó với 
biến đổi khí hậu và bảo vệ hành tinh xanh.
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Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, 
phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Ra quân quét dọn vệ 
sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, xử lý rác thải tại các điểm tập kết không 
đúng nơi quy định. Đồng thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá 
nhân và công đồng, doanh nghiệp có thành tích sáng kiến tiêu biểu trong hoạt 
động bảo vệ môi trường, nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác thải nhựa.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, cao điểm cuối tháng 5 đến 
ngày 30/6/2023 đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh, phong 
trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải.

Kinh phí thực hiện: 2.000.000 đồng (Lấy từ nguồn ngân sách xã)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo UBND xã trực tiếp phụ trách và chịu trách nhiệm đôn 
đốc, chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch

- Chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn thường xuyên phối hợp với Ủy 
ban MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các thôn kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn 
kịp thời các vi phạm về lĩnh vực môi trường trên địa bàn xã. Trong quá trình 
triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Chủ tịch UBND xã để 
xin ý kiến nhằm kịp thời xử lý, ngăn chặn triệt để ngay khi mới xảy ra vi phạm. 

2. Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường 
- Phối hợp với lãnh đạo các thôn triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6) và ngày đại dương 
thế giới (08/6) năm 2023. 

- Cùng với công chức Tư Pháp-Hộ tịch tham mưu Chủ tịch UBND xã các 
quyết định xử lý đối với các vi phạm pháp luật về môi trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi 
trường thế giới (05/6), ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 trên địa bàn xã 
về UBND huyện (Qua phòng tài nguyên và môi trường trước ngày 12/7/2023);

3. Công chức Tư pháp- Hộ tịch
- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm về công tác môi trường đến 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

- Phối hợp công chức khác trong việc thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành 
chính, thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

- Giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện công tác kiểm tra trong thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính theo qui định.

4. Công chức Văn hóa 
Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích ở nơi công cộng, các 

tuyến đường chính, trụ sở cơ quan làm việc, Nhà văn hóa các thôn, những nơi 
đông người qua lại.

5. Đài truyền thanh xã
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Xây dựng và đưa tin, bài để tuyên truyền hưởng ứng hoạt động; tiếp âm và 
truyền thông tin tuyên truyền nội dung về Ngày môi trường thế giới (05/6) và Ngày 
Đại dương thế giới (08/6) năm 2023. Tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất 
thải nhựa, túi nilon đối với môi trường, sức khỏe con người

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của nhân dân 
về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Bảo 
vệ môi trường.  

6. Các cán bộ, công chức UBND xã
Tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình phụ trách đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 
và các cơ chế, chính sách về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả Đề án "Đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025" 
tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/202;  Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 
tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm 
thiểu chất thải nhựa; Đề án "Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt 
Nam" tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ 
tướng chính phủ; Vị trí vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương, 
của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững....v.v...

Tham gia các hoạt động thiết thực, huy động nhiều tầng lớp nhân dân tham 
gia, hưởng ứng phong trào bảo vệ môi trường gắn với lợi ích cộng đồng, phong 
trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chương trình xây dựng nông 
thôn mới, xây dựng văn hóa ứng xử thân thiện với môi trường trên cơ sở đổi mới 
tư duy, các làm, hành vi ứng xử, có ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường.

7. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội
- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và các tầng 

lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế 
giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023.

- Xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình tiên tiến về bảo vệ môi 
trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên; tổ chức ngày hội ra quân làm vệ sinh môi 
trường, trồng cây xanh, thu gom, tập kết, vận chuyển rác thải của thôn mình vào 
đúng nơi quy định, tích cực tham gia phát hiện, tố giác, ngăn ngừa các hành vi vi 
phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tổ chức có nhiều  
thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới và ngày Đại 

dương thế giới từ ngày 05 tháng 6 năm 2023 đến ngày 10 tháng 7 năm 2023.
V. CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023;
- Sống hài hòa với thiên nhiên;
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- Tích cực vì môi trường Xanh - Sạch - Đẹp;
- Bảo vệ môi trường là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi công dân;
- Vì tương lai quê hương đất nước, hãy giữ lấy màu xanh và làm sạch môi trường.
- Bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã hội;
- Bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân;
- Cộng đồng liên kết chống lại biến đổi khí hậu;
- Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường;
Căn cứ vào các khẩu hiệu tuyên truyền các đơn vị thực hiện treo khẩu hiệu cho phù 

hợp với đơn vị của mình.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường 

thế giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023; Yêu cầu các cán 
bộ, công chức, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể có liên 
quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

 
Nơi nhận:
- Phòng TN&MT huyện Tứ Kỳ;
-  Thường trực Đảng ủy xã  (Để b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch,  PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các ngành đoàn thể xã (Để p/h);             
- Các cán bộ, công chức thuộc UBND xã (Để t/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (Để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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